PIISFEITUIIAMUEICIPÁL

VIÇOSÂD0CEARA
UNIDOS 	PELO 	POVO

- -

un
EtoçÃo 2013V ,6 F-

icef

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 15/2019
SEAG/SRP

Aos 08 (oito) dias do mês outubro de 2019, às 09:00h (nove horas), na sala de reuniões da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Siqueira, n° 396, nesta cidade de
Viçosa do Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, juntamente com a
equipe de apoio, composta pelos membros Sr. Antônio Francisco do Nascimento e Sr. José Helder de
Morais, para recebimento do credenciamento, dos envelopes de propostas de preços e documentação de
habilitação, das empresas interessadas em participar do Pregão Presencial n° 15/2019 - SEAG/SRP, cujo
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BLUSAS,
FARDAMENTO E 	MATERIAL DE EPI. Inicialmente, a Comissão fez a pesquisa no site
https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ 	para 	verificar 	a 	idoneidade 	das 	empresas 	participantes.
Apresentaram as documentações 10 (dez) licitantes interessados, conforme identificação na Lista de
Presença, em anexo. Em seguida, foi solicitado aos participantes que escolhessem entre si 03 (três)
representantes entre eles para que pudessem rubricar os documentos apresentados, que todos analisassem
e caso fosse necessário, fizessem suas observações, que indicaram os representantes das empresas:
BORDANDO7 CONFECÇOES EIRELI, CNPJ n° 12.652.499/0001-09; LEDA RAMOS DOS SANTOS,
CNPJ n° 13.000.783/0001-55; e GK COMERCIAL, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA., CNPJ n°
23.985.023/0001-06; representadas respectivamente pelos Srs. Valdemir Matos Vaz; Leda Ramos dos
Santos; e Francisca Gaciane de Menezes, CPF n° 906.585.583-15. Logo em seguida, foi recebido a
documentação de credenciamento dos seguintes licitantes: 1) BORDANDO7 CONFECÇÕES EIRELI,
CNPJ n° 	12.652.499/0001-09, representada pelo procurador Sr. Valdemir Matos Vaz, CPF n°
221.267.323-04; 2) ANDERSON MAGALHÃES LIMA 03213719331, CNPJ n° 30.734.658/0001-98,
representada pelo titular Sr. Anderson Magalhães Lima, CPF n° 032.137.193-31; 3) LEDA RAMOS DOS
SANTOS, CNPJ n° 13.000.783/0001-55, representada pela titular Sra. Leda Ramos dos Santos, CPF n°
624.650.743-34; 4) DR SAMPAIO, CNPJ n°27.188.626/0001-20, representada pelo titular Sr. Daykendal
Resende Sampaio, CPF n'012.327.073-17; 5) DP BARBOSA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.,

,

CNPJ n° 08.732.993/0001-06, representada pelo procurador Sr. Alfredo Fernandes Barbosa, CPF n°
034.083.103-00; 6) EMBALIMP COMERCIO DE PAPELARIA E INDUSTRIA E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ n° 28.497.278/0001-35, representada pelo procurador Sr. Werley de Carvalho Bravo, CPF n°
789.930.163-72; 7) DIMAPOL DISTRIB DE MATERIAL DE LIPEZA E PAPEL LTDA., CNPJ n°
12.337.358/0001-93, representada pela procuradora Sra. Sarah de Nazareth Ramos de Azevedo, CPF n°
034.656.263-54; 8) JF PEREIRA CONFECÇOES, CNPJ n° 22.014.784/0001-40, representada pelo
procurador Sr. Pedro Manoel Costa Quariguasi da Frota, CPF n° 009.361.833-65; 9) INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONFECÇÃO ESTILO VICIOSO EIRELI, CNPJ n° 15.234.948/0001-89, representada
pela procuradora Sra. Adriana Martins Farias Evangelista, CPF n° 430.836.093-53; e 10) GK
COMERCIAL, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA., CNPJ n° 23.985.023/0001-06, representada pela
procuradora Sra. Francisca Gaciane de Menezes, CPF n° 906.585.583-15. Em seguida, passou-se para
análise dos documentos de credenciamento dos licitantes presentes. De acordo com a documentação de
credenciamento apresentada, foi anunciada que se encontra DESCREDENCIADA por não atender as
condições de participação a empresa conforme o seguinte: 10) GK COMERCIAL, SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA., CNPJ n° 23.985.023/0001-06, por não atender ao edital no ITEM 3.6.11. (não
apresentou ato constitutivo) e as demais empresas, ou seja, 1) BORDANDO7 CONFECÇOES EIRELI,
CNPJ n° 12.652.499/0001-09; 2) ANDERSON MAGALHÃES LIMA 03213719331, CNPJ n°
30.734.658/0001-98; 3) LEDA RAMOS DOS SANTOS, CNPJ n° 13.000.783/0001-55; 4) DR
SAMPAIO, CNPJ n° 27.188.626/0001-20; 5) DP BARBOSA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.,
CNPJ n° 08.732.993/0001-06; 6) EMBALIMP COMÉRCIO DE PAPELARIA E INDÚSTRIA E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 28.497.278/0001-35; 7) DIMAPOL DISTRIB DE MATERIAL DE
LIPEZA E PAPEL LTDA., CNPJ n° 12.337.358/0001-93; 8) JF PEREIRA CONFECÇÕES, CNPJ n°
22.014.784/0001-40; e 9) INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÃO ESTILO VICIOSO EIRI,
CNPJ n° 15.234.948/0001-89, encontram-se CREDENCIADAS por atender todas exigências editalícia\
Logo após, foi informado que abriríamos os envelopes de propostas de preços, abertos, as propsta4
foram colocadas à disposição dos licitantes para verificarem e rubricarem, a Pregoeira inforiou què
propostas seriam verificadas e julgadas quanto aos aspectos técnicos e conforme as espèçificaçõ

Rua José Siqueira, n°396—Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará — Ceará
 C~#~

O4p

o

A IA A A 	 PUnA 	 MUNICIPAL

VIÇOSÂooCEARA
FL

20130

untcef 5 	E E L O 	P O V O

mínimas exigidas. Às 11 :20hs (onze horas e vinte minutos), a pregoeira informou aos presentes que a
sessão seria suspensa, tendo sido marcado retorno às 14:00hs (quatorze horas). Às 14:00hs (quatorze
horas) foi dado continuidade a verificação, análise e julgamento das propostas de preços apresentadas. Às
15 :OOhs (quinze horas) foi anunciada que daríamos início a fase de lances, passando-se para a fase dos
lances ofertados e negociação de menor valor por item. Deu-se início a fase de lances ofertados e
negociação de menores preços por item. Apresentou o menor preço para o item 01 a empresa 3) LEDA
RAMOS DOS SANTOS, CNPJ n° 13.000.783/0001-55, com valor unitário de R$ 7,90 (sete reais e
noventa centavos), passou-se a abertura do envelope documentos de Habilitação, que após rubricado
pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada HABILITADA tendo em
vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das
Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. Para o item 09 a empresa 9) INDÚSTRIA E
COMERCIO DE CONFECÇÃO ESTILO VICIOSO EIRELI, CNPJ n° 15.234.948/0001-89, apresentou o
menor valor de R$ 8,00 (oito reais), passou-se a abertura do envelope documentos de Habilitação, que
após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada
HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N°
8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. Quanto ao
item 11 a empresa 8) JF PEREIRA CONFECÇÕES, CNPJ no 22.014.784/0001-40, apresentou o menor
valor de R$ 7,60 (sete reais e sessenta centavos), passou-se a abertura do envelope documentos de
Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma
declarada INABILITADA por não atender ao Edital nos ITENS 6.4.2. (não apresentou Gral de
Endividamento (GE)) e 6.4.2. OBSERVAÇÃO' (não apresentou DLPA (Demonstração de Lucros e
Perdas acumulados)). Tendo a fase de lances iniciado e ido até o item 11, foi anunciado a suspenção da
presente sessão às 1 6:4Ohs (dezesseis horas e quarenta minutos), com previsão de continuidade para o dia
10 de outubro de 2019, às 09:00hs (nove horas). Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a
Pregoeira deu por suspensa a sessão às 1 6:4Ohs (dezesseis horas e quarenta minutos), do que para constar
foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e pelos licitantes presentes.
Viçosa do Ceará-CE, 08 de outubro 2019.

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO:

1nea
FLAVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 	ANTONIO RANCISCO DO NA IMENTO 	JOSE HELDER MORAIS

Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do 	 Membro da equipe de apoio 	 Membro da equipe de apoio
Ceará

LICITA]

1) BORDANDO7 CONFECÇÕES EIRELI
CNPJ n° 12.652.49910001-09

3) LEÉ)A RAMOS S SANTOS
CNPJ n° 13.000.78310001-55

CZÇI
5) 	ARBOSA MAQUIN S E RRMENTAS LTDA.
CNPJ n° 08.732.993/0001-0

4TES:

2) ANDERSON MAGALHAES LIMA 03213719331
CNPJ n°30.734.658/0001-98

:k 5
4) DR SAMPAIO
CNPJ n°27.188.626/0001-20

6) EMBALIMP COM. DE PAPELARIA E IND. E SERV. EIRELI
CNPJ n°28.497.278/0001-35

7) DIMAPOL DISTRIB DE MAT. DE LIPEZA E PAPEL LflDA.
CNPJ n° 12 7.358I00O1-93 	-

9 	ÚSTRI 	. DE NFEC.ESTILO VICIOSO EIRELI
CNP 	5.234 4810001-89

u
8) JF PEREIRA CONFECÇÕES
CNPJ n°22.014.784/0001-40

A

1o)GK COMERCIAL, SER'<IÇOS E LOCAÇÕES LTDA. 	C\
CNPJ n°23.985.023/0001-06

Rua José Siqueira, no  396— Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará— Ceará